СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАПАДНОЕ ДЕГУНИНО

РЕШЕНИЕ

25.03.2020 года № 4/17

О заслушивании информации директора Государственного бюджетного учреждения территориального центра социального обслуживания населения «Бескудниково», обслуживающего население муниципального округа Западное Дегунино о работе учреждения за 2019 год

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 1 Закона города Москвы от «11» июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», заслушав информацию директора Государственного бюджетного учреждения территориального центра социального обслуживания населения «Бескудниково», обслуживающего население муниципального округа Западное Дегунино о работе учреждения за 2019 год,
Совет депутатов решил:
1. Принять к сведению информацию директора Государственного бюджетного учреждения территориального центра социального обслуживания населения «Бескудниково», обслуживающего население муниципального округа Западное Дегунино о работе учреждения за 2019 год.
2. Направить настоящее решение в префектуру Северного административного округа города Москвы, управу района Западное Дегунино города Москвы, Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте http://omszapdeg.ru/.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Западное Дегунино Л.П. Абдулину.

	Глава муниципального округа
Западное Дегунино

Л.П. Абдулина

[bookmark: _GoBack]

Отчет
руководителя территориального центра социального обслуживания населения, обслуживающего население муниципального округа Западное Дегунино о работе учреждения за 2019 год

Для осуществления основной деятельности по оказанию социальных услуг и адресной социальной помощи в филиале «Западное Дегунино» Территориального центра социального обслуживания «Бескудниково» функционируют следующие структурные подразделения:

1. Отделения социального обслуживания на дому
Для нуждающихся одиноких и одиноко проживающих пенсионеров, частично утративших способность к самообслуживанию в филиале «Западное Дегунино» работают четыре отделения социального обслуживания на дому, в которых в 2019г. было обслужено 1420 человека, из них:
· инвалидов ВОВ - 2 чел.,
· участников ВОВ - 15 чел.,
· ветеранов ВОВ (ст. 20.) - 111 чел.,
· неработающие пенсионеры и инвалиды - 1292 чел.
Объем социальных услуг, представляемых получателю социальных услуг ОСО, определятся перечнем социальных услуг, предоставляемых в соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных услуг (ИППСУ).
Для этой категории граждан дополнительно оказываются такие виды помощи, как уборка квартир, санитарно-гигиенические услуги, социальный и социально-медицинский патронаж. За истекший год за счет средств ДТСЗН г. Москвы было оказано 664 услуги, в том числе:
· комплексная уборка квартиры - 153 услуги;
· санитарно-гигиенические услуги - 279 услуг;
· социальный патронаж - 232 услуги.

2. Отдел социальных коммуникаций и активного долголетия
Два года проект Мэра «Московское долголетие» помогает старшему поколению поддерживать активный и здоровый образ жизни, а также создает максимум возможностей для самореализации. Проект помогает москвичам старшего возраста укрепить здоровье, получить новые знания и навыки, расширить круг общения и организовать свой досуг. Проект направлен на вовлечение граждан старшего поколения, достигших пенсионного возраста и имеющих место жительства в городе Москве (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет) в деятельность, связанную с повышением социальной компетентности, досугом и активным отдыхом.
Программа предоставляет возможность научиться рисовать, танцевать, петь, заниматься рукоделием, овладевать навыками работы на компьютере, планшете и многие другие возможности.
В Отделе ведется активная запись на проект «Московское долголетие» по следующим направлениям:
· Общая физическая подготовка;
· Фитнес, тренажеры;
· Настольный теннис;
· Большой теннис
· Волейбол
· Скандинавская ходьба;
· Гимнастика;
· Художественно-прикладное творчество;
· Танцы;
· Пение;
· Рисование;
· Информационные технологии;
· Иностранные языки (английский, немецкий, испанский, итальянский, китайский, французский);
· Здорово жить;
· Игры (в том числе шахматы и шашки).
В систему предоставления таких услуг на постоянной основе включены учреждения образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта, а также НКО и индивидуальные предприниматели.
Основными поставщиками в рамках проекта «Московское Долголетие» в районе Западное Дегунино являются:
1. ГБОУ «Школа № 2098 «Многопрофильный образовательный центр» имени Героя Советского Союза Л.М. Доватора
2. ГБОУ «Школа № 2100»
3. ГБОУ Школа №1125 им. Я.Н. Федоренко
4. ГБПОУ «КСУ № 10»
5. ГБУ Клуб «Парус»
6. ГБУДО «ДШИ № 17»
7. ГБУК «ЦБС САО»
8. ГБУ «СШОР № 77» Москомспорта
9. ГБУ «ЦФКиС САО»
10. ГАУК ПКиО «Лианозовский»
11. ГБУЗ «КДЦ № 6»
12. ООО «Модерн»
13. ООО «Гамма Групп»
14. ООО «Спортидея»»
15. НП ТЦ «Шаги»
16. ИП Быстров С.А. (фитнес клуб «Фитклаб»)
17. ИП Бурцев С.Г.
По состоянию на 01.01.2020г. в районе Западное Дегунино действуют 119 групп.
С начала работы проекта «Московское долголетие» в него включились 3186 жителя района Западное Дегунино.
В 2019г. в рамках проекта «Московское долголетие» были организованы городские, окружные и районные мероприятия, направленные на популяризацию активного образа жизни и самого проекта.
Наиболее масштабными из этих мероприятий стали:
· «Широкая масленица» в Екатерининском саду;
· Открытие летнего сезона 2019г. «Московское долголетие»;
· «Спартакиада – 2019»;
· «Супердедушка - 2019»;
· «Спасская башня. Битва хоров»;
· «Московское долголетие САО»;
· «Рекорд по скандинавской ходьбе»;
· Фестиваль «Стильный возраст»;
· Городское мероприятие «Парк Сокольники» (Танцевальный марафон).
Всего в 2019г. было проведено 327 городских, окружных и районных мероприятия, в которых приняли активное участие 2688 человек из числа жителей района Западное Дегунино.
Так же в рамках работы ОСКАД в филиале функционирует клуб по интересам «На театральных подмостках». В клубе объединились по интересам более 45 жителей района Западное Дегунино.

3. Кабинет срочного социального обслуживания
В 2019 году адресную помощь получили 4813 человек, из них:
· праздничные продуктовые наборы (к 9 мая получили 19 УВОВ, ИВОВ, ВВОВ; к годовщине контрнаступления советских войск в битве под Москвой - 7 ВВОВ) - 26 чел.;
· благотворительная помощь (МЭТРО КЭШ) продуктовые наборы- 22 чел.;
· электронные продуктовые сертификаты - 4137 чел.;
· вещевая помощь - 171 чел. (351 ед. одежды/обуви);
· льготно-бытовые талоны (стрижка) - 290 чел. (290 талонов).

4. Кабинет выдачи технических средств реабилитации
На основании индивидуальной программы реабилитации в 2019г. инвалиды были обеспечены:
· абсорбирующим бельем - 728 чел. (выдано 562,693 изделий);
· техническими средствами реабилитации - 200 чел. (выдано 296 изделия);
· оформлена компенсация за самостоятельно приобретенные технические средства реабилитации и абсорбирующее белье - 46 чел. (19050 изделий).

5. Другие направления работы филиала «Западное Дегунино»
В рамках реализации Государственной программы «Социальная поддержка жителей города Москвы» филиал «Западное Дегунино» осуществляет подбор кандидатур и сбор документов для инвалидов, нуждающихся в комплексной реабилитации.
В 2019 году услуги по реабилитации получили 39 чел., в том числе:
· на дому мобильной бригадой ГАУ «Научно-практического реабилитационного центра для инвалидов» -9 чел.;
· в реабилитационном центре для инвалидов в Рузском районе – 8 чел.;
· в реабилитационном центре для инвалидов на Абрамцевской - 2 чел.,
· в реабилитационном центре для инвалидов ГБУ НПЦ МСР имени Л.И. Швецовой на ул. Лодочной - 10 чел.,
· в научно-медицинском хирургическом центре имени Пирогова - 1 чел.,
· в ГБУ ЦРИ «Красная Пахра» - 9 чел.,
В 2019 году продолжилась работа по оказанию адресной помощи ветеранам ВОВ, инвалидам и отдельным категориям граждан в виде товаров длительного пользования. В 2019 оформлено 166 электронных сертификатов на приобретение товаров длительного пользования:
· телевизоров - 27 ед.;
· холодильников - 28 ед.;
· газовых плит - 8 ед.;
· ноутбуков - 38 ед.;
· стиральных машин - 36 ед.;
· электрический чайник - 1 ед.;
· электрическая плита - 9 ед.;
· пылесос - 10 ед.;
· СВЧ-печь - 9 ед.;
В 2019 году оказано платных социальных услуг 235 жителям района Западное Дегунино (1 664,529 руб.).
В филиале «Западное Дегунино» реализуется программа для инвалидов и пенсионеров «Тревожная кнопка» (в виде браслета, кулона и смартфона) - предоставление специализированной услуги социальной - медицинской помощи. В районе Западное Дегунино этой услугой пользуются 70 человек от пансионата для ветеранов труда № 1.
Также в г. Москве действует образовательный проект для пожилых людей под названием «Серебряный Университет». Его участниками являются москвичи пенсионного возраста: мужчины старше 60 лет, женщины в возрасте от 55 лет.
В 2019 г. продолжил работу социальный проект «Добрый автобус». «Добрый автобус» - это уникальный проект, реализуемый при поддержке Правительства Москвы, целью которого является поддержка граждан пенсионного возраста, повышение их мобильности и социальной активности, приобщение к культурной жизни столицы.
Группы пенсионеров по 50 человек на современном комфортабельном автобусе совершают экскурсионно-ознакомительные поездки по Москве, знакомясь с музеями, памятниками истории и архитектуры, храмами и монастырями, рекреационными зонами, а также другими достопримечательностями любимого города. В 2019г. участниками проекта стали 1203 жителя района Западное Дегунино.
В 2019г. между филиалом «Западное Дегунино» и ГБУ «СШОР №77 Москомспорта» пролонгировано соглашение о сотрудничестве. В рамках этого соглашения инвалиды, проживающие в районе Западное Дегунино, имели возможность посещать бассейн бесплатно. Ежемесячно этой возможностью воспользовались 16 человек.
С целью повышения информированности населения о деятельности учреждения ГБУ ТЦСО «Бескудниково» функционирует сайт http://www.tcso-beskudnikovo.moscow/, на котором оперативно размещаются актуальные мероприятия и новости.
В филиале работает «Горячая линия» по обращениям граждан, жизненные обстоятельства которых требуют оказания в срочном порядке социальной помощи. По всем вопросам даны разъяснения и приняты необходимые меры.

6. Перспективы развития учреждения в 2020 году
1. Продолжить реализацию ФЗ № 442 от 28 декабря 2013 года «Об основах социального обслуживания граждан в РФ», отработать новые механизмы предоставления социальных услуг. Повысить качество обслуживания пенсионеров и инвалидов, проживающих на территории района Западное Дегунино.
2. Продолжить реализацию проекта «Московское долголетие» в целях расширения возможностей участия граждан старшего поколения и иных категорий граждан в культурных, образовательных, физкультурных, оздоровительных и иных досуговых мероприятиях.
3. Продолжить обеспечение реализации Комплексной целевой программы «Социальная интеграция инвалидов и других лиц с ограничениями жизнедеятельности города Москвы»;
4. Продолжить работу по межведомственному взаимодействию со всеми учреждениями, занимающимися вопросами социальной защиты;
5. Продолжить работу по повышению информированности населения о деятельности учреждения посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет».

	Директор
ГБУ ТЦСО «Бескудниково»

Е.Н. Паюк